significata perfectio. Propter quod et Iohannes apostolus ad septem scribit ecclesias, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere; et in proverbii Salomonis hoc antea praefigurans Sapia aedificavit sibi domum et suffulsit columnas septem. Sterilis enim erat in omnibus gentibus Dei civitas, antequam iste fetus quem cernimus oreretur. Cernimus etiam, quae multa in filiis erat, nunc infirmam Hierusalem terrenam; quoniam quicumque filii liberae in ea erant, virtus eius erant; nunc vero ibi quoniam littera est et spiritus non est, amissa virtute infirmata est.

Dominus mortificat et vivificat; mortificavit illam quae multa erat in filiis, et vivificavit hanc sterilem, quae peperit septem. Quamvis commodius possit intellegi eosdem vivificare quos mortificaverit. Id enim velut repetivit addendo: *Deducit ad inferos et reducit.* Quibus enim dicit apostolus: *Si mortui estis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens,* salubriter utique mortificantur a Domino; quibus adiungit: *Quae sursum sunt sapite, non quae super terram;* ut ipsi sint illi qui *esurientes transierunt terram.*

Mortui enim estis, inquit; ecce quo modo salubriter mortificat Deus; deinde sequitur: *Et vita vestra*

perfection of the universal church is symbolized. This explains why John the apostle writes to seven churches,¹ as an indication that he is writing for the whole body of the one church. Likewise, in the proverbs of Solomon, Wisdom, prefiguring this long before, "buildd her house and supported it with seven columns."² For the city of God was barren among all nations before the offspring that we see with our own eyes was born. We see also that the earthly Jerusalem, who had many sons, has grown feeble, for whatever sons of the free woman were in the city were her strength, but now since the letter alone is there, and not the spirit,³ her strength has departed and she has become weak.

"The Lord gives death and birth"—he brought death to her who had many sons, and life to the barren woman who bore seven children. Yet this might more suitably be taken to mean that he gives life to the same persons to whom he has brought death. For she repeated this statement, as it were, when she added: "He brings men down to the grave and restores them to life." For those to whom the Apostle says: "If you are dead with Christ, seek those things which are above, where Christ sits on the right hand of God,"⁴ are certainly benefited when God brings death upon them. To this he adds: "Set your minds on things that are above, not on those that are on earth," thus showing that these are the same men who "have passed over the earth with hunger."

"For you are dead," he says—behold what health there is in God-given death! Then this follows:

¹ Revelation 1.4.

² Proverbs 9.1.

³ Cf. 2 Corinthians 3.6-16.

⁴ A conflation of Colossians 3.1 and 3; cf. Romans 6.8.

abscondita est cum Christo in Deo; ecce quo modo eosdem ipsos vivificat Deus. Sed numquid eosdem deduxit ad inferos et reduxit? Hoc utrumque sine controversia fidelium in illo potius videmus impletum, capite scilicet nostro, cum quo vitam nostram in Deo apostolus dixit absconditam. Nam qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, isto modo utique mortificavit eum; et quia resuscitavit a mortuis, eundem rursus vivificavit. Et quia in prophetia vox eius agnoscitur: Non derelinques animam meam in inferno, eundem deduxit ad inferos et reduxit. Hac eius paupertate ditati sumus. Dominus enim pauperes facit et ditat. Nam quid hoc sit ut sciamus, quod sequitur audiamus: Humiliat et exaltat; utique superbos humiliat et humiles exaltat. Quod enim alibi legitur: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, hoc totus habet sermo huius cuius nomen interpretatur gratia eius.

Iam vero quod adiungitur: *Suscitat a terra pauperem*, de nullo melius quam de illo intellego qui *propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut eius paupertate, sicut paulo ante dictum est, ditaremur*. Ipsum enim de terra suscitavit tam cito, ut caro eius non videret corruptionem. Nec illud ab illo alienabo quod additum est: *Et de stercore erigit inopem*.

¹ Colossians 3.3.

³ Psalms 16.10.

⁵ 2 Corinthians 8.9.

² Romans 8.32.

⁴ James 4.6.

⁶ Cf. Psalms 113.7.

“And your life is hidden with Christ in God”¹—see then how God gives life to these same persons! But were those whom he brought down to the grave and those whom he restored to life the same persons? Certainly, for there is no question among believers but that we see both these acts fulfilled in his case—and note that he is our head—with whom the Apostle says our life is hidden in God. For he who “did not spare his own son, but delivered him up for us all,”² in this act surely put him to death, and in that he raised him from the dead, restored him to life again. Furthermore, inasmuch as his voice is recognized in the prophecy: “Thou wilt not leave my soul in hell,”³ it was one and the same person whom he brought down to the grave and whom he restored to life. By his poverty we are enriched. For “the Lord makes men poor and enriches them.” To understand what this means, let us hear the words that follow: “He humbles and exalts them,” which surely means that he humbles the proud and exalts the humble. For what we read in another passage: “God resists the proud, but gives grace to the humble,”⁴ is the burden of the whole speech of the woman whose name signifies his grace.